

PA-01

December - Examination 2018

BA- Pt. I Examination**Principles of Public Administration**

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

Paper - PA-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When 1st doctorate was awarded in public administration at Rajasthan university?
राजस्थान में लोक प्रशासन विषय में पहली डॉक्टरेट उपाधि कब दी गई?
- (ii) Where Head Quarter of Harish Chandra Mathur, Rajasthan Institute of Public Administration was located?
हरिश्चन्द्र माथुर लोक प्रशासन संस्थान का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
- (iii) Define communication.
सम्प्रेषण को परिभाषित करें।
- (iv) When was Henry Fayol born?
हेनरी फेयोल का जन्म कहाँ हुआ था?
- (v) When was Gulick born?
गुलिक का जन्म कब हुआ था?
- (vi) Where was Urwick born?
उर्विक का जन्म कहाँ हुआ था?
- (vii) In which company Hawthorne experiments were carried?
किस कंपनी में हॉर्थोन प्रयोग हुए थे?
- (viii) Who is the real head of executive in India?
भारत में कार्यपालिका का असली प्रमुख कौन है?
- (ix) Where was Herbert Siman born?
हर्बर्ट साइमन का जन्म कहाँ हुआ था?
- (x) How many stages are there in decision making according to Drucker?
ड्रकर के अनुसार निर्णय निर्माण प्रक्रिया में कितने चरण होते हैं?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the nature of Public Administration.
लोक प्रशासन की प्रकृति पर चर्चा करें।
- 3) Describe the importance of Public administration.
लोक प्रशासन के महत्त्व का वर्णन करें।
- 4) Write a note on traditional approach.
परंपरागत दृष्टिकोण पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss the Psychological method of study.
अध्ययन की मनोवैज्ञानिक पद्धति पर चर्चा करें।
- 6) Explain relationship between public administration and management.
प्रबंधन और लोक प्रशासन के मध्य संबंधों को समझाइये।
- 7) Discuss informal organisation.
अनौपचारिक संगठन पर चर्चा करें।
- 8) Describe importance of classical theories.
शास्त्रीय सिद्धान्तों के महत्त्व का वर्णन करें।
- 9) Discuss the contribution of Luther Gulick.
लुथर गुलिक के योगदान पर चर्चा करें।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the stage of evolution of Public administration.
लोक प्रशासन के विकास के चरणों पर चर्चा करें।
- 11) Discuss relationship between public administration and other social services.
लोक प्रशासन और अन्य सामाजिक विज्ञानों के मध्य संबंधों पर चर्चा करें।
- 12) Differentiate between formal and informal organisation.
औपचारिक व अनौपचारिक संगठन में अन्तर बताइए।
- 13) Describe contribution of Human relation approach.
मानव संबंध उपागम के योगदान का वर्णन करें।